

BÁO CÁO

Tình hình giải quyết kiến nghị, khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp tại Chương trình Cà phê Doanh nghiệp Doanh nhân tháng 4 năm 2024

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum tại Văn bản số 1262/UBND-KTTH, ngày 12 tháng 4 năm 2024 về tổ chức chương trình Cà phê Doanh nghiệp Doanh nhân tháng 4 năm 2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tình hình giải quyết kiến nghị, khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã tại Chương trình Cà phê Doanh nghiệp Doanh nhân tháng 4 năm 2024, cụ thể như sau:

1. Tình hình hỗ trợ doanh nghiệp giải quyết kiến nghị, khó khăn vướng mắc

Đến nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư ghi nhận lũy kế 159 kiến nghị, khó khăn vướng mắc từ Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, các doanh nghiệp và hợp tác xã trên địa bàn tỉnh⁽¹⁾. Trong đó, tại Chương trình “Gặp mặt Doanh nghiệp - Doanh nhân Xuân Giáp Thìn 2024” đã ghi nhận 09 kiến nghị, khó khăn vướng mắc từ Hội Doanh nhân trẻ và hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. Tại Chương trình, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (*chủ trì Chương trình*) đã chỉ đạo các Sở ban ngành, địa phương trả lời dứt điểm các kiến nghị, khó khăn vướng mắc được trao đổi trực tiếp tại Chương trình. Đồng thời có văn bản trả lời đối với những kiến nghị phát sinh chưa được trả lời cụ thể (*đối với những kiến nghị cần trao đổi nhưng đại diện các đơn vị không tham dự hoặc những vấn đề cần có hướng dẫn cụ thể*). Theo đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum⁽²⁾ chỉ đạo các đơn vị có liên quan: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Kon Tum, Liên minh Hợp tác xã có công văn trả lời, giải quyết dứt điểm các kiến nghị của doanh nghiệp về 04 vấn đề⁽³⁾: (1) Về tiếp cận đất đai của Tổ hợp tác, Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã; (2) Tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi cho Tổ hợp tác, Hợp

⁽¹⁾ Trong đó: Năm 2022 ghi nhận 84 kiến nghị; năm 2023 ghi nhận 66 kiến nghị; năm 2024 ghi nhận 09 kiến nghị;

⁽²⁾ Công văn số 764/SKHĐT-XTĐT ngày 18/3/2024 về việc báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị, khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp tại Chương trình “Gặp mặt Doanh nghiệp - Doanh nhân Xuân Giáp Thìn 2024”.

⁽³⁾ Công văn số 1196/STC-QLGCS ngày 29/3/2024 về việc trả lời kiến nghị tại Chương trình “Gặp mặt Doanh nghiệp-Doanh nhân Xuân Giáp Thìn 2024”; Công văn số 216/NHCS-KHNV ngày 09/4/2024 về việc trả lời kiến nghị của Hội Doanh nhân trẻ; Công văn số 945/SKHĐT-DN ngày 01/4/2024 về việc thủ tục hành chính về thành lập, hoạt động của Hợp tác xã; Công văn số 60/LMHTX- NV ngày 05/4/2024 về việc trả lời kiến nghị Chương trình Gặp mặt Doanh nghiệp - Doanh nhân.

tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã; (3) Hướng dẫn cụ thể, quy trình, biểu mẫu thành lập Hợp tác xã; (4) Sớm triển khai công tác tập huấn, tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023 trong quý I năm 2024 (*Chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo*).

Đến ngày 12 tháng 4 năm 2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư ghi nhận thêm 06 kiến nghị, khó khăn vướng mắc liên quan đến vấn đề đất đai, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế số và tín dụng xanh của Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty TNHH NNB Kon Tum và Hợp tác xã đồng hành nhà nông Hoàng Bách⁽⁴⁾ (*có các Văn bản liên quan gửi kèm theo*) đăng ký trao đổi tại Chương trình Cà phê Doanh nghiệp - Doanh nhân lần này. Đối với các kiến nghị, khó khăn vướng mắc trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổng hợp và gửi đến các Sở ban ngành, địa phương có liên quan⁽⁵⁾ nghiên cứu trả lời hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trả lời doanh nghiệp tại Chương trình Cà phê Doanh nghiệp - Doanh nhân tháng 4 năm 2024 (*Chi tiết tại Phụ lục 02 kèm theo*).

3. Kiến nghị

Về phía Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh: (1) Chủ động thông tin tuyên truyền đến các hội viên về thời gian, địa điểm tổ chức Chương trình Cà phê Doanh nghiệp - Doanh nhân để hội viên biết, tham gia đầy đủ; (2) Đăng ký danh sách các doanh nghiệp, hợp tác xã tham dự Chương trình Cà phê Doanh nghiệp - Doanh nhân hằng tháng và gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư biết, tổng hợp chuẩn bị hậu cần đảm bảo phục vụ Chương trình; (3) Thông tin rộng rãi đến các hội viên để đăng ký tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm OCOP của tỉnh tại Chương trình Cà phê Doanh nghiệp - Doanh nhân hằng tháng *qua Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ khởi nghiệp - Sở Kế hoạch và Đầu tư*.

Trên đây là báo cáo về tình hình giải quyết kiến nghị, khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp tại Chương trình Cà phê Doanh nghiệp Doanh nhân tháng 4 năm 2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư xin được thông tin đến lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và cộng đồng doanh nghiệp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- GD Sở (B/c);
- Các sở ban ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, Thành phố;
- Lưu VT, XTĐT, NTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Thị Thúy Hà

⁽⁴⁾ Kiến nghị của Bà Nguyễn Thị Hồng là thành viên của Hợp tác xã đồng hành nhà nông Hoàng Bách.

⁽⁵⁾ Công văn số 1069/SKHĐT-XTĐT ngày 11/4/2024 về việc chuyển kiến nghị khó khăn vướng mắc tại Chương trình Cà phê Doanh nghiệp - Doanh nhân tháng 4 năm 2024.

PHỤ LỤC 01:
KIẾN NGHỊ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC ĐÃ ĐƯỢC GIẢI QUYẾT
*(Kèm theo Công văn số: /SKHĐT-XTĐT ngày tháng 4 năm 2024
của Sở Kế hoạch và Đầu tư)*

STT	Doanh nghiệp/Hợp tác xã	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Tiến độ thực hiện
1	Hội Doanh nhân trẻ tỉnh	Tiếp cận đất đai: Trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, chính quyền địa phương ưu tiên bố trí quỹ đất cho Tổ hợp tác, Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã thuê; ưu đãi hợp lý về giá và thời gian cho thuê đất đối với tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã chưa được hỗ trợ thuê Tài sản công theo quy định của pháp luật về đất đai và pháp luật có liên quan.	Sở Tài chính.	Công văn số 1196/STC-QLGCS ngày 29/3/2024
2		Tiếp cận vốn: tạo điều kiện cho Tổ hợp tác, Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã được thụ hưởng chính sách tiếp cận vay vốn ưu đãi từ các tổ chức tín dụng theo quy định của pháp luật	Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh.	Công văn số 216/NHCS-KHNV ngày 09/4/2024
3		Hướng dẫn cụ thể, quy trình, biểu mẫu thành lập Hợp tác xã.	Sở Kế hoạch và Đầu tư.	Công văn số 945/SKHĐT-DN ngày 01/4/2024
4		Sớm triển khai công tác tập huấn, tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023 trong quý I năm 2024.	Liên minh Hợp tác xã.	Công văn số 60/LMHTX-NV ngày 05/4/2024

PHỤ LỤC 02:
KIẾN NGHỊ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC ĐỀ NGHỊ GIẢI QUYẾT
*(Kèm theo Công văn số: /SKHĐT-XTĐT ngày tháng 4 năm 2024
của Sở Kế hoạch và Đầu tư)*

STT	Doanh nghiệp/Hợp tác xã	Nội dung	Đề xuất đơn vị thực hiện
1	Hội Doanh nhân trẻ tỉnh	Sớm ban hành quy trình, tiêu chí Kinh tế Xanh, kinh tế Tuần hoàn trong lĩnh vực nông nghiệp.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
2		Hướng dẫn, hỗ trợ Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh áp dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ trong phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế số	Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Thông tin và Truyền thông.
3		Sớm có chuyên mục tuyên truyền về kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế số.	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Kon Tum.
4		Ngân hàng Nhà nước chỉ đạo các ngân hàng thương mại ban hành các tiêu chí về tín dụng xanh, hỗ trợ lãi suất đối với gói vay tín dụng xanh.	Ngân hàng Nhà nước -CN tỉnh Kon Tum.
5	Bà Nguyễn Thị Hồng là Thành viên Hợp tác xã đồng hành nhà nông Hoàng Bách	<p>Bà Nguyễn Thị Hồng góp vốn bằng quyền sử dụng đất vào HTX đồng hành nhà nông Hoàng Bách để xây dựng nhà xưởng phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh của HTX, thửa đất tại thôn Chiên Chiết, xã Bờ Y, huyện Ngọc Hồi. Năm 2023, bà Hồng làm thủ tục về đất thì không được giải quyết mặc dù thửa đất đã được đăng ký trong hồ sơ địa chính chính quy của huyện.</p> <p>Tiếp đó, bà Nguyễn Thị Hồng gửi đơn khiếu nại đến Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất tỉnh, tuy nhiên bị từ chối (tại Văn bản số 12/TB-VPĐKKĐĐ, ngày 18/3/2024 về việc không thụ lý giải quyết khiếu nại)</p> <p>Đến ngày 21/3/2024, bà Nguyễn Thị Hồng tiếp tục gửi đơn khiếu nại tới Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, đến nay đã quá thời hạn xử lý đơn khiếu nại nhưng đơn khiếu nại</p>	Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi.

		chưa được xem xét giải quyết.	
6	Công ty TNHH NNB Kon Tum	<p>Công ty TNHH NNB Kon Tum đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum cấp Quyết định Chủ trương đầu tư số 1210/QĐ-UBND ngày 30/10/2019, điều chỉnh tại Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 19/4/2023 và cấp Giấy phép khai thác khoáng sản số 501/GP-UBND ngày 06/9/2023 cho phép khai thác cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại vị trí số 2 - thôn 3 và thôn 5, xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy Công ty đang làm thủ tục xin Giấy phép môi trường. Tuy nhiên, Công ty gặp vướng mắc về đền bù giải phóng mặt bằng diện tích đất làm sân công nghiệp. Cụ thể: Sân công nghiệp có diện tích 2.966 m², là đất trồng cà phê và có nhà ở cấp 4 của người dân. Trước đây, phần diện tích này doanh nghiệp đã thuê và được chủ đất đồng ý. Nhưng hiện nay chủ đất đã chết và thửa đất đã được bán cho chủ mới. Chủ đất mới hiện chưa đồng ý cho công ty thuê lại để làm sân công nghiệp khai thác cát.</p> <p>Do đó, Công ty đã làm Công văn số 08/CV-NNB ngày 27/01/2024 gửi Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về việc bổ sung, điều chỉnh quy hoạch vị trí sân công nghiệp thuộc dự án khai thác cát làm Vật liệu xây dựng thông thường tại xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy. Theo đó, Công ty xin được bổ sung vị trí sân công nghiệp mới để thực hiện dự án; đến nay công ty vẫn chưa được duyệt bổ sung vị trí sân công nghiệp mới vào Quy hoạch sử dụng đất và Kế hoạch sử dụng đất.</p>	Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy.